
MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA

o ( o ^ |  J 'H - f  l 'Zioao  Montevideo, 0 2 FEB 2023

VISTO: la gestión prom ovida por el M inisterio de G anadería, Agricultura 

y Pesca, para incluir determ inados bienes dentro de la nóm ina de insum os 

agropecuarios establecida por el artículo 1o del Decreto N° 194/979, de 30 de 

m arzo de 1979;

RESULTANDO: que los inform es técn icos establecen que los bienes 

de referencia son de uso agropecuario;

CONSIDERANDO: I) que es conveniente im pulsar la utilización de 

nuevas tecnologías en el Sector Productivo, siendo benefic ioso para la 

actividad agropecuaria la exoneración de tributos a la im portación, a fin de 

reducir los costos de producción;

II) conveniente, por tanto, incluir los referidos 

bienes, en la nómina establecida por el Decreto N° 194/979, de 30 de marzo 

de 1979;

ATENTO: a lo precedentem ente expuesto;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

DECRETA:

Artículo 1o) Agrégase al artículo 1o del Decreto N° 194/979, de 30 

de m arzo de 1979, los s igu ientes ítems:

“Ácido O xálico” .

“Sonda dosificadora para la a lim entación de te rneros”.

“Descornador a gas”.

“Pediluvio bovino para la aplicación de m edicación para las patas de 

las vacas en sus dos vers iones (resistentes a 100.000 y 1.000.000 de 

pasadas)” .



“Varillas plásticas y metálicas para pastoreo” .

“Reels o carreteles para hilo o cintas de cercas eléctricas”. 

“Hilo y cintas poli eléctricas para cercos”.

“Manijas, puños o mangos para porteras e léctricas”. 

“A is lares plásticos o porcelana para cercas eléctricas” . 

Artículo 2o) Com uniqúese, publíquese, etc.


